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BÁO CÁO 

Công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

 

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY 

CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

1. Thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện, các 

nhiệm vụ của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân huyện. 

Ngay từ đầu năm 2025, bám sát sự chỉ đạo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh, của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành Chương trình công tác trọng tâm năm 20251 với 162 nội dung công việc 

cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện. Nhiệm vụ được giao cụ thể, chi tiết đến từng cơ 

quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện2. 

Để bảo đảm tính khả thi trong thực hiện Chương trình công tác, Chủ tịch và 

các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động nghiên cứu, xây dựng và 

trình Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, thông 

qua nhiều kế hoạch, đề án, báo cáo, văn bản quy phạm pháp luật quan trọng. Các 

đề án, dự án, kế hoạch, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trong Chương trình 

công tác của Ủy ban nhân dân huyện năm 2025 đã cụ thể hóa chủ trương, đường 

lối, định hướng chỉ đạo, điều hành trọng tâm của Trung ương, của tỉnh, của 

Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện, đáp ứng yêu cầu cấp thiết của thực tiễn 

đặt ra.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND huyện đã trình Ban Thường vụ Huyện 

uỷ, Ban chấp hành Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện cho ý kiến, chủ trương 

36 nội dung công việc. Chủ động, tích cực chuẩn bị tốt các Đề án, Kế hoạch, báo 

cáo và các nội dung trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ, Ban Chấp 

hành Huyện ủy. Trên cơ sở tham mưu, đề nghị của UBND huyện, Thường trực 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện đã nhất trí cho chủ trương 

thực hiện nhiều nội dung quan trọng, đặc biệt là công tác cán bộ, điều chỉnh, bổ 

sung một số nhiệm vụ phát sinh liên quan đến ngân sách nhà nước và đầu tư 

phát triển.  

                                                 
1 Tại Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 03/02/2025 của Uỷ ban nhân dân huyện Ban hành Chương trình công 

tác trọng tâm năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô. 
2 Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã giao 96 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị. Đến ngày 30/5/2025 đã hoàn thành 

93   nhiệm vụ, còn  03  nhiệm vụ đang triển khai thực hiện. 
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Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2025, Chương trình công tác và các 

nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao 

được các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, chất lượng ngày càng được 

được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình 

tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, tình trạng 

chậm trễ trong công tác tham mưu, có nội dung không đạt yêu cầu phải chuẩn bị 

lại, nhất là chuẩn bị các đề án, báo cáo trình Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện 

ủy và Hội đồng nhân dân huyện vẫn còn diễn ra. 

2. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND huyện đã bám sát Quy 

chế làm việc, chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết 

liệt, đồng bộ và có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Các giải pháp chỉ đạo, điều 

hành của UBND huyện ngày càng được chủ động, công khai, minh bạch và hiệu 

quả; các nội dung chỉ đạo điều hành được đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

của huyện và phương tiện thông tin truyền thông huyện, góp phần tạo sự đồng 

thuận trong xã hội. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện đã triển 

khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả trên các lĩnh vực phụ trách; các vấn đề như 

công tác cán bộ, công tác quy hoạch, kế hoạch, thu chi ngân sách, xây dựng cơ 

bản ,... đều được thông qua tập thể UBND huyện trước khi trình Thường trực, 

Ban Thường vụ Huyện ủy, BCH Huyện ủy và HĐND huyện quyết định. Đồng 

thời, tổ chức kiểm tra, giám sát tại cơ sở, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc nhất là khi có diễn biến bất thường xảy ra như: Thiên tai, dịch 

bệnh và các vấn đề cấp bách khác.  

6 tháng đầu năm 2025, Chủ tịch và Phó Chủ tịch đã tổ chức các đợt kiểm 

tra, làm việc tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Công tác chỉ đạo của UBND 

huyện và sự phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn được đẩy mạnh, triển 

khai đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả; các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã 

chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện để triển khai thực hiện 

chương trình công tác tháng, quý đạt hiệu quả. Chế độ thông tin báo cáo được 

thực hiện cơ bản nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ, chất lượng các văn bản tham 

mưu UBND huyện đã được Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị quan tâm chuẩn 

bị khá tốt. Công tác kiểm tra thực hiện chỉ đạo của UBND huyện được đề cao, 

kịp thời phát hiện những thiếu sót, từ đó có giải pháp khắc phục các vấn đề phát 

sinh.  

Hằng tháng, UBND huyện giao Văn phòng HĐND-UBND huyện tổng hợp, 

đánh giá kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đối 

với các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, qua đó kịp thời 

nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ còn tồn đọng, các nhiệm 

vụ quá hạn, khắc phục số nhiệm vụ chậm tiến độ và số nhiệm vụ không thực 

hiện theo chỉ đạo. Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND huyện 01 lần/tháng 

nhằm đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng, triển khai 

các giải pháp, nhiệm vụ của tháng tiếp theo. Tăng cường chỉ đạo thực hiện kỷ 

luật kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách 
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nhiệm trong thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh 

cải cách hành chính, trọng tâm là giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 

đảm bảo kịp thời đúng theo quy định; tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên; tiếp tục, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội,...  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã tổ chức tổng số 59 cuộc họp với các ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn; xử lý trên 8.357 văn bản đến, ban hành trên 2.173 

văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ký ban hành 

bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành. Chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ giao trên hệ thống quản lý văn bản và ban hành các kết luận 

chỉ đạo nhiệm vụ lớn, kết luận tháo gỡ nhiều vấn đề khó khăn hoặc nội dung 

mới phát sinh, trong đó nhiều nội dung được giải quyết ngay tại các phiên họp 

của UBND huyện. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã tham dự nhiều 

cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND-UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện tổ 

chức; chủ trì nhiều cuộc họp, hội nghị và làm việc với các sở, ban ngành, đơn vị, 

địa phương; tổ chức tiếp đó nhiều đoàn khách trong và ngoài tỉnh; tham gia các 

Đoàn công tác của của tỉnh, huyện. Ngoài ra, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 

đã tổ chức các buổi kiểm tra, làm việc tại cơ sở để kịp thời giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc và đôn đốc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

như: Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra thực tế công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị, địa phương; kiểm tra công 

tác phòng chống dịch bệnh trên người và động vật; kiểm tra và chỉ đạo xử lý 

vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hút đầu tư, công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; kiểm tra đôn đốc tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công; làm việc với các đơn vị, địa phương về các nhiệm vụ còn 

tồn đọng, kéo dài; kiểm tra tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia;... 

Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường 

công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn 

huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục 

quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 

2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 05/8/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công 

việc. Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường 

thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện. Tiếp tục triển khai 

có hiệu quả Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính và Hệ thống thông tin báo cáo...để tiến tới xây dựng 

Chính quyền số.   
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Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, các Uỷ viên UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 

02/2022/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 về Quy chế làm việc của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Tô, nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả trong công tác phối hợp, giải quyết công việc của Ủy ban nhân dân 

huyện. Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

còn có mặt hạn chế, sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có 

nơi hiệu quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan 

điểm, gây khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý. Báo cáo của cơ quan, đơn vị, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn đôi lúc còn chậm, thiếu thông tin, chưa nhìn thẳng 

vào nguyên nhân dẫn đến thiếu sót, khuyết điểm, báo cáo tình hình nhưng không 

đề xuất giải pháp xử lý; một số nội dung tham mưu còn chưa đảm bảo về chất 

lượng, quy trình, hồ sơ, thể thức và nội dung. Trách nhiệm của một số Ủy viên 

Ủy ban nhân dân huyện trong việc chỉ đạo, phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện đôi lúc còn chưa cao. 

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với các Ban của Hội 

đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng đảng và các cơ quan tư pháp ở địa 

phương 

UBND huyện luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện 

trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND huyện. Chủ 

động phối hợp nâng cao chất lượng các kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp, các 

Nghị quyết được ban hành. Công tác chuẩn bị các báo cáo, dự thảo Nghị quyết 

trình HĐND huyện luôn được UBND huyện chú trọng, đảm bảo nội dung chất 

lượng, hoàn thành đảm bảo tiến độ. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp 

xúc cử tri theo quy định; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp 

thời giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử 

tri kiến nghị, báo cáo trả lời cử tri đảm bảo đúng theo quy định. Chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ, đôn đốc và kiểm tra các cơ quan thực hiện các kết luận, báo cáo của 

HĐND huyện, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sau các cuộc giám 

sát, khảo sát, phiên giải trình của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

huyện.  

Công tác phối hợp giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn 

thể huyện ngày càng chủ động, thực chất và hiệu quả; kịp thời giải quyết các vấn 

đề phát sinh, đảm bảo điều kiện cần thiết để cơ quan, tổ chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ chính trị, nhất là công tác tiếp xúc cử tri, khảo sát, hoạt động giám sát 

và phản biện xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc huyện thực 

hiện tốt vai trò phản biện xã hội và tham gia xây dựng chính quyền. Trong năm 

2024, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

giữa Ủy ban nhân dân huyện với Mặt trận và tổ chức chính trị- xã hội(3). Tăng 

                                                 
(3) Quy chế phối hợp số 191/QC-PH-UBND-ĐTN ngày 15/8/2022 về quy chế phối hợp công tác giữa Uỷ ban nhân dân huyện với Đoàn 

Thanh niên giai đoạn 2022-2027; Quy chế số 115/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 29/11/2021 về phối hợp giữa Liên đoàn Lao động với Uỷ ban nhân 

dân huyện giai đoạn 2021-2025. 
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cường phối hợp với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ theo quy định. 

Tóm lại, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và sự giám sát của 

Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo 

đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách 

nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Hội đồng nhân dân huyện, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Ban xây dựng đảng, các đoàn thể, Nhân dân 

và cơ quan tư pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân tỉnh giao.  

Để đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh giao, UBND tỉnh huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và 

UBND huyện tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, 

kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên các phần mềm liên 

quan. Thường xuyên theo dõi, cập nhật và chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ 

do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên hệ thống chỉ đạo điều hành của tỉnh 

đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định. Tính đến ngày 30/5/2025, UBND 

huyện đã chỉ đạo triển khai và  cập nhật đầy đủ tình hình thực hiện các nhiệm vụ 

do UBND tỉnh giao với 15/15 nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành. 

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Kết quả đạt được 

Để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Ủy ban 

nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 

Dự toán ngân sách nhà nước năm 2025(4) và các văn bản khác có liên quan để 

chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá kết quả 

công tác. Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của tỉnh và tình hình thực tế của huyện, 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc 

tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

a) Về kinh tế 

- Ngay từ đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức ra quân xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đầu xuân Ất Tỵ trên địa bàn toàn huyện; 

công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản 

trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường(5); công tác phát 

                                                 
(4) Tại Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện. 

(5) Trong 6 tháng đầu năm, Hạt Kiểm lâm huyện đã phát hiện và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ vi phạm về hành 

vi quảng cáo để kinh doanh động vật rừng trái quy định của pháp luật đối với các loài không thuộc Phụ lục III của Luật Đầu tư 
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triển rừng(6) được triển khai thực hiện; việc phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao được chú trọng thực hiện. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

đạt kết quả nổi bật, đã có 07 sản phẩm OCOP được công nhận 3 sao cấp huyện7. 

Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định(8), công tác nắm bắt, phòng ngừa sâu bệnh 

trên cây trồng, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được chủ động triển khai kịp 

thời, đến nay trên địa bàn huyện an toàn với dịch bệnh. Các loại cây trồng chủ lực 

của huyện tiếp tục được chú trọng phát triển, đảm bảo kế hoạch đề ra(9). 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp của một số ngành trọng điểm tăng cao so với 

cùng kỳ năm trước(10). Cụm công nghiệp - Dịch vụ 24/4 hoạt động hiệu quả, thu 

hút được nhiều doanh nghiệp vào đầu tư kinh doanh. Hiện có 18 Doanh nghiệp 

và 62 cơ sở sản xuất các ngành nghề như cơ khí gò hàn, sửa chữa ô tô, mộc dân 

dụng đang hoạt động, sản xuất kinh doanh ổn định với tỷ lệ lấp đầy đạt trên 

79%. 

- Hoạt động thương mại được duy trì ổn định, hàng hóa lưu thông trên thị 

trường đa dạng, phong phú về chủng loại, giá cả hàng hóa ổn định, chất lượng 

đảm bảo. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại được tăng cường thực hiện.  

- Hoạt động đầu tư trên địa bàn huyện cơ bản được duy trì ổn định. Công 

tác phân bổ và đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công được chỉ đạo triển 

khai quyết liệt, đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh 

giá đầu tư nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, 

hiệu quả(11).  

- Công tác Quy hoạch được triển khai tích cực nhằm đáp ứng nhu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội. Lập thủ tục trình thẩm định và phê duyệt phương án Thiết 

kế kỹ thuật lập bản đồ địa hình tỷ lệ 1/5000 phục vụ lập Điều chỉnh tổng thể quy 

hoạch chung thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum đến năm 2040. Tổ 

chức Hội nghị tham gia góp ý về nội dung Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng 

huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 (lần 1). Xây dựng và triển khai Kế 

hoạch Chỉnh trang, làm gọn cáp viễn thông treo trên cột treo cáp ở các tuyến 

đường năm 2025 trên địa bàn huyện.  

                                                 
(6) Công tác trồng rừng tập trung: Chỉ tiêu kế hoạch toàn huyện 530 ha. Kết quả triển khai, đến nay UBND huyện xây dựng kế 

hoạch trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2025; Các địa phương đang tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trồng rừng tập trung trình thẩm 

định, phê duyệt theo quy định.  
- Trồng cây phân tán: Đến nay, trên địa bàn huyện đã triển khai trồng được 500 cây (Thông ba lá) /64.300 cây, đạt 0,8 % kế 

hoạch.  

 
7 03 phẩm công nhận lại 03 sao, 04 sản phẩm công nhận mới đạt 03 sao 

          (8) Trong 6 tháng đầu năm đàn trâu 1.493 con, đạt 42,7% kế hoạch; đàn bò 7.138 con, đạt 89,2% kế hoạch; đàn lợn 35.449 con, đạt 

118,1% kế hoạch; gia cầm các loại 145.000, đạt 96,7% kế hoạch. 
(9) Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 6 tháng đầu năm: 5.534 ha đạt 75,1%% kế hoạch năm, trong đó: Cây lúa 557ha, đạt 

100% kế hoạch; Cây Ngô 220 ha, đạt 73,3% kế hoạch; Cây sắn 5.000 ha, đạt 100% kế hoạch; Cây Mía 102 ha, đạt 65,8% kế hoạch; rau đậu 

300 ha, đạt 75% kế hoạch. . 
(10). Sản lượng một số sản phẩm chủ yếu: Sản lượng tinh bột sắn ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 đạt 27.000 tấn, đạt 50% kế hoạch, 

tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng Cồn Ethanol ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 5.100 tấn, đạt 50% kế hoạch. 
(11)Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 trên địa bàn huyện: 155.478 tỷ đồng (trong đó vốn đầu tư thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia 42.390 tỷ); Cụ thể: vốn kế hoạch được giao trong năm 2025: 117.792 tỷ đồng, năm 2024 chuyển sang: 37.686 tỷ 

đồng. 
- Giải ngân vốn đầu tư công: Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến tháng 5/2025: 57.739/155.478 tỷ đồng, đạt 37,1% kế hoạch. 

Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 06/2024: 68.434/188,608 tỷ đồng, đạt 44% so với kế hoạch giao.  
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- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh tiếp tục được chú trọng. Đã tổ chức xây dựng và chỉ đạo triển khai có hiệu 

quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực 

cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 và chỉ đạo các ngành có liên quan tích cực, khẩn trương 

triển khai các hoạt động quảng bá, kêu gọi các nhà đầu tư12. Tập trung nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính; đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp.  

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được chú trọng, đã hoàn thành thủ 

tục trình Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho 

ý kiến về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng 

đất năm đầu (năm 2025) của điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện Đăk Tô; 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử sụng đất đến năm 

2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

huyện Đăk Tô. Việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất được thực hiện công khai theo đúng kế hoạch; Công tác cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, thu 

hồi đất theo yêu cầu của các tổ chức, cá nhân đảm bảo thường xuyên và đúng 

quy định13; việc thỏa thuận, giới thiệu địa điểm để thực hiện dự án đầu tư xây 

dựng các công trình trên địa bàn huyện được kịp thời14. Công tác kiểm tra, giám 

sát công tác bảo vệ môi trường đối với một số cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện 

được tăng cường. Xây dựng và ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất 

trong năm 2025 trên địa bàn huyện15. 

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

được chú trọng ngay từ đầu năm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ 

chức triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ của từng chương trình theo đúng 

quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia, quản lý đầu tư công, quản lý ngân sách nhà nước và các quy định có liên 

quan. 

b) Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai tích cực, chủ động, đặc 

biệt là phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm(16). Hoạt động tiêm chủng mở rộng 

                                                 
12 Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với Sở Tài chính tỉnh thẩm định điều chỉnh 07 dự án; Làm việc với 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh để rà soát tình hình thực hiện và đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thu hút 

đầu tư giai đoạn 2021 – 2025 vào trên đại bàn huyện. Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định chấp thuận chủ trương đồng thời chấp thuận nhà đầu 

tư và chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư của 04 dự án 
13 Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện cấp 54 giấy chứng nhận QSD đất cho 48 hộ dân/56 thửa đất, với diện tích là  301.858m2. 

Chuyển mục đích sử dụng đất 161 trường hợp với diện tích 34.572m2. 
14 Thỏa thuận, giới thiệu địa điểm để thực hiện Dự án Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh 

và Dự án Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo quần thể di tích quốc gia đặc biệt chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh, với diện tích: 14,12ha; Thống nhất thỏa 

thuận, giới thiệu địa điểm để thực hiện điều chỉnh, gia hạn thỏa thuận, giới thiệu địa điểm để Công ty TNHH MTV Sáu Bé Đăk Tô nghiên 

cứu lập Dự án đầu xây dựng Nhà máy sản xuất ván lạng, cưa xẻ và làm mộc dân dụng tại Cụm công nghiệp và Dịch vụ 24/4, khối 9 thị trấn 
Đăk Tô, huyện Đăk Tô, với diện tích: 7.071m2; các công trình đường giao thông nông thôn trên địa bàn các xã Ngọc Tụ, Đăk Rơ Nga, Văn 

Lem, Pô Kô, Tân Cảnh và xã Đăk Trăm.  

     15 Theo Kế hoạch trong năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện dự kiến tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các vị trí trên địa bàn thị trấn Đăk 
Tô và các xã Diên Bình, Tân Cảnh với tổng số 35 thửa đất, tổng diện tích 10.484,0m2. Hiện nay, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

đang phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung công việc theo Kế hoạch.  

 
(16)  6 tháng đầu năm 2025, ghi nhận: Sốt xuất huyết 02 ca. Không có ca tử vong.; Sởi: 126  ca. 



8 

 

được duy trì thường xuyên tại 100% xã, thị trấn. Chất lượng khám, chữa bệnh 

được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho 

người dân. Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an 

toàn thực phẩm được triển khai tích cực(17). 

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, các chế độ, chính sách bảo 

đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời18); Công 

tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục 

được chú trọng; chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế 

được triển khai tích cực19. Công tác đào tạo nghề tiếp tục được duy trì(20.  

- Các cơ sở gi,áo dục, đào tạo được sắp xếp cơ bản hợp lý, cơ bản đáp ứng 

được nhu cầu học tập của nhân dân(21). Công tác huy động học sinh ra lớp, tình 

trạng bỏ học của học sinh trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo22; Công tác xóa bỏ 

phòng học tạm, mượn trên địa bàn huyện được chú trọng23. 

- Các hoạt động văn hoá tổ chức đảm bảo thiết thực, tổ chức thành công 

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ IV. Công tác khôi phục, bảo 

tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số được 

triển khai tích cực. Công tác bảo vệ và phát huy các di tích trên địa bàn được 

quan tâm(24). Công tác xã hội hóa vào lĩnh vực thể dục thể thao được đẩy mạnh. 

Công tác chuyển đổi số được các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực 

hiện; hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của huyện được nâng cấp, đáp 

ứng nhu cầu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được an toàn, thông suốt(25); 

công tác đảm bảo an ninh mạng và bảo mật thông tin được chú trọng; đã triển 

khai, tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia. 

c) Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; 

giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri 

- Công tác sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị theo các Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP, 108/2020/NĐ-CP và 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ được 

triển khai kịp thời. Công tác quản lý, tuyển dụng viên chức, thực hiện chế độ, chính 

sách, thực hiện tinh giản biên chế, đánh giá CBCC được thực hiện kịp thời, đúng 

                                                 
(17) Trong 6 tháng đầu năm 2025 Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đã kiểm tra 67  cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, sản 

xuất trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025 (Trong đó: 67 cơ sở đạt tiêu chuẩn chiếm tỷ lệ %) 
(18)  Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng trong 6 tháng đầu năm cho 1260 lượt đối tượng, với kinh phí  4.877.568.000 đồng; Thực hiện 

chi trả chế độ điều dưỡng theo niên hạn cho 86 đối tượng với tổng kinh phí là 215.868.600 đồng;Thực hiện chi trả trợ cấp mai táng phí và trợ 
cấp một lần cho Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng, Cựu chiến binh với tổng số tiền là 1.211.843.000 đồng; Chi Bảo hiểm y tế 

cho các đối tượng là Người có công, thân nhân Người có công và Cựu chiến binh với tổng số tiền là 123.411.600 đồng… 

Tính đến tháng 5/2025, đã thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hằng tháng cho 1.788 đối tượng, tổng kinh phí thực hiện 6.953,82 triệu 
đồng, chi trả mai táng phí cho 25 đối tượng bảo trợ xã hội, tổng kinh phí 250 triệu đồng; Tiếp nhận và phân bổ 7,515 tấn gạo từ nguồn 

gạo hỗ trợ của Chính phủ cho các xã, thị trấn để hỗ trợ 171 hộ (501 khẩu) có nguy cơ thiếu đói giáp hạt năm 2025. 

       (19 ) Tỷ lệ bao phủ BHYT 6 tháng đầu năm 2025 là 94,96%, đạt 96,6% so với kế hoạch được giao. 

             (20) Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã mở lớp đào tạo nghề cho 100 lao động.  
(21) Toàn huyện toàn ngành có 29 đơn vị trường học; gồm 10 trường mầm non, 10 trường tiểu học, 7 trường THCS và 2 trường Tiểu học    

– THCS với với 539 lớp, 15.203 học sinh, DTTS là 10.387 học sinh. 24/29 trường trực thuộc huyện đat chuẩn quốc gia. 
22 Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi năm học 2024-2025 cấp mầm non: mẫu giáo 99,70%, cấp tiểu 99,8%, cấp THCS 97,6%. 
23 Hiện nay trên địa bàn huyện không còn phòng học tạm, mượn. 
(24)Xe tăng T59 số hiệu 377 được công nhận là bảo vật quốc gia tại Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 30/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ. 
(25) 100% cơ quan, địa phương được đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin, lắp đặt hệ thống mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; 100% 

cán bộ, công chức có máy tính kết nối Internet phục vụ công tác chuyên môn; tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của toàn huyện 

hoàn toàn dưới dạng điện tử đạt 99%; 100% cơ quan hành chính nhà nước sử dụng các hệ thống dùng chung trong xử lý công việc và giải quyết 

thủ tục hành chính (Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ thống thông tin báo cáo; Hệ thống thông tin giải quyết TTHC...) 



9 

 

quy định. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện tiếp tục được chú 

trọng; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính 

ngày càng mạnh mẽ.  

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện đã 

được các cấp, ngành quan tâm thực hiện(26).  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao vai trò trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công theo dõi việc thực 

hiện, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri đúng trọng tâm vấn đề, đảm bảo chất 

lượng, đáp ứng kỳ vọng của cử tri; thường xuyên rà soát, nghiên cứu, giải quyết, 

trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các 

kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện. 

d) Quốc phòng, an ninh  

Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 chặt chẽ, 

trang nghiêm, đúng kế hoạch27. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo. Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được 

chỉ đạo thường xuyên. Chỉ đạo duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện 

đến cơ sở để nắm chắc tình hình ở địa bàn, đảm bảo ổn định tình hình chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. 

2. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, địa phương tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã 

hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được một số kết quả, nhiều chỉ tiêu tăng so 

với cùng kỳ năm trước như:  Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, 

sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu, diện tích các cây trồng chính tăng 

so với cùng kỳ năm trước. Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm 

nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục 

được quan tâm, đầu tư; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt; 

chất lượng khám, chữa bệnh được cải thiện; công tác cải cách thủ tục hành chính 

đạt được nhiều kết quả tích cực; công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được 

triển khai hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, 

an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

2.1. Về tồn tại, hạn chế: 

- Chỉ tiêu trồng mới cây mắc ca, trồng rừng sản xuất năm 2025 ước không 

đạt kế hoạch giao.  

                                                 
(26) UBND huyện đã tiếp nhận  35  đơn khiếu nại, tố cáo. Trong đó, số đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết là  24 đơn, đã được giải quyết 

xong  22 đơn, số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết. 
27 Giao quân năm 2025: 90 công dân cho các đơn vị: Trung đoàn 990: 55 công dân; Bộ Chỉ huy Bộ độ biên phòng: 20 công dân; Công an 

tỉnh: 15 công dân. 
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- Việc triển khai thực hiện cải tạo vườn tạp, chỉnh trang vườn nhà, hàng 

rào, cổng ngõ và công trình phụ tại các thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số chưa đạt yêu cầu theo Kế hoạch: Hiện mới có 04 xã Văn Lem, Tân Cảnh, Pô 

Kô, thị trấn Đăk Tô báo cáo thực hiện cải tạo vườn tạp với tổng diện tích 14,4 

ha28.  

- Việc triển khai các biện pháp nhằm nâng cao tỉ lệ chuyên cần của học 

sinh tại một số trường học hiệu quả chưa cao, một số học sinh THCS vùng 

DTTS còn vắng học vào những ngày lễ hội, vụ mùa, chưa tích cực trong việc 

tham gia các lớp học phụ đạo. 

Công tác xem xét, xử lý, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh có nội 

dung chưa kịp thời.  

2.2. Nguyên nhân: 

* Nguyên nhân khách quan: 

- Giá sản phẩm cao su, cà phê trong năm qua ở mức cao dẫn đến nông dân 

tăng diện tích trồng. 

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động thực hiện hoàn thành 

chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp được UBND huyện giao (cây mắc ca, cây dược 

liệu, mía đường, trồng rừng...) còn hạn chế, nhân dân chưa tích cực đăng ký 

tham gia các dự án hỗ trợ sản xuất năm 2025. 

- Một bộ phận cha mẹ học sinh người DTTS chưa dành thời gian quan 

tâm đến việc học tập của con em mình, chưa phối hợp tốt với nhà trường trong 

việc huy động học sinh ra lớp và đôn đốc, nhắc nhở con em học tập.  

- Đơn phản ánh, kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai 

diễn ra từ lâu, trải qua nhiều thời kỳ trước đây, bên cạnh đó công tác lưu trữ 

hồ sơ chưa chặt chẽ, việc xác định nguồn gốc đất đai, thu thập hồ sơ, tài liệu 

thông tin liên quan đến việc giải quyết đơn thư gặp nhiều khó khăn, do đó đã 

ảnh hưởng đến thời gian, xử lý giải quyết đơn. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Một số cơ quan, địa phương chưa chủ động, quyết liệt trong việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện 

các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, Quy chế văn hóa công sở tại đơn vị và chấp hành ý kiến chỉ đạo của 

UBND huyện tại một số đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc làm ảnh hưởng 

chung đến công tác chỉ đạo, điều hành chung của UBND huyện trên các lĩnh 

vực.  

                                                 

28 Kế hoạch giao 100% hộ dân ở thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện cải tạo vườn 

tạp/ diện tích khoảng 200ha, đến nay xã Pô Kô thực hiện 1,2/20ha , Tân Cảnh thực hiện 5/15 ha, Văn 

Lem thực hiện 4/20 ha, thị trấn Đăk Tô thực hiện 4/30 ha.  
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- Công tác phối hợp giữa đơn vị Trường học, chính quyền địa phương và  

phụ huynh học sinh trong việc huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số tại một số 

nơi chưa tốt, hiệu quả chưa cao. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ 

họp thứ 9 xem xét, cho ý kiến./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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